(146) Manutenerere. donec de contrario fuerit lucide informatus.

(147) Duces. vere dominus solus dux ejus est, nec est cum eo deus alienus propria consciencia sibi dictante Jhesu Christi vicarium quantumcumque diffamatum absque legitimo tramite non deserendum.

(148) In derisum. et tunc dicere poterit cum apostolo Pauloⁱ „theatrum facti sumus mundo et angelis et hominibus, nos stulti propter Christum⁵. sed stultum dei sapiencius est hominibus“⁶. sed queso, cur debet haberi^k in derisum que⁷ in rebus novis anxia manet in terminis^l quos statuerunt patres sui, cum alii transgrediuntur traditiones patrum propter traditiones suas. et quamvis in contrarium magne quedam universitates allegentur virorum litteratissimorum copia redundantes, que adinventionibus et novitatibus istis moderno seculo gaudium juxta satiricum^m⁸ afferentibus applaudent scriptis pariter et doctrinis, sepe tamen contingitⁿ et in hac ecclesie causa mundus

a) W sospisticus. b) A inventus. c) A cedisso, M cecidisse. d) W cher similiter. e) AM tam in stult in tam. f) nec q. om. W. g) W horum. h) W fecerant. i) W et paula stult Paulo, M et paulo. k) AM habere. l) AM terris. m) AMW satirum. n) W contigit.

¹ D. i. P. Gregor.

² Wol mit Bezug auf das Dekret P. Gregors von dem Konzil zu Cividale am 5 Sept. 1409, s. Raynald annal. eccl. 1409 § 83.

³ Erzb. Johann von Mainz.

⁴ S. lit. A des Frankfurter Tages von 1409.

⁵ 1 Corinth. 4, 9.

⁶ ib. 1, 25.

⁷ Scil. universitas Heidelbergensis.

⁸ Nicht aufgefunden.

[1409
e. Okt.] factum esse non sine scandalo experitur, aliquarum ex his universitatibus conclusiones ferventi desiderio publicatas, eciam prioribus terminis stantibus, revocari ¹.

(149) Omnes homines. aviditas unionis et pacis multos simplices ab inicio fecit adherere, sed, videntes ex post facto, quod Pisana congregacio que pacem promittebat fictum suum puerperium abortivit, nunc incipiunt vacillare. nec est verum, ⁵ quod omnes homines etc., ut supra super verbo „singulorum“ et super verbo „industria“ ² est signatum.

(150) Concordia. imo in regnis Francie et Anglie ac in provinciis et diocesibus multis, quorum capita sequi videntur gesta Pisana, multi loqui non audentes tacent discordantes nichilominus in consciencia ab aliis in hoc facto. unde juxta metristam ³ „manet oppressis vi dura rebellio mentis expectans tempus tandem quo rumpat ad extra“ ⁴.

(151) Crederetur. credendi facilitas magnam orbis partem in hac materia decepit, non advertentibus multis machinationes Gallicorum.

(152) Transformat. hoc certe Pisana gesta demonstrant, que, si prius probati essent spiritus an ex deo sint, jam non tantam sequelam habuissent. clamabant et predicabant cardinales „pax et unio“, et ecce qualis ^b turbacio, qualis a seculo non est visa nec audita! quomodo enim pax, ubi consciencie remorsus ad extra prosilire prohibitus interiorem hominem dividit et corrodit? ut autem clare pateat ^c hec transformacio, sciendum est, quod olim cardinalis Barenensis ^d per Alemanniam transiens ⁴ simulavit ⁵ se angelum pacis et concordie, et usurpans sibi potestates plurimas soli ^e Romano pontifici reservatas ^f absolvit et ligavit, privilegia et concessa tribuit, quorum nullam Pisanis postmodum attestantibus habuit facultatem. et sic multas animas, ut corpora alliceret, interemit, et pacem ecclesie simulans in imperio novas lites et contenciones suscitavit, tractando ⁵ cum illo nephandissimo Bohemie rege, qui sua propter demerita notoria ⁶ regno Romanorum per sentenciam privatus et per sedem apostolicam, imo per illum felicis recordacionis dominum Bonifacium nonum, qui eundem Barensem ⁶ de carcere liberatum creavit cardinalem, depositus extitit, ut per cardinales Pisanos et suum pseudo-pontificem pro rege Romanorum haberetur. qui tractatus postmodum per congregacionem presertim cardinales Pisanos sunt approbati et confirmati. et sic dudum sopita imperii ⁶ contencio per illum Barensem est resuscitata. sic eciam nonnulli prelati et alii prius per sedem apostolicam reprobati denuo sunt recepti, ut allicerentur Pisanis tractatibus consentire. cum itaque non sint facienda mala ut eveniant bona ⁶, quomodo tot notoriis malis auctoritatem impendere presumpserunt Pisani propter bonum unionis, nisi quia non tam unionem juris quam facti potenciam, qua per vim suum nequam desiderium ⁶ perficerent, quesiverunt?

(153) Nobiscum. vos temeritate propria vos ipsos a nobis separastis, cum vobiscum essemus et vos nobiscum, et sic rupistis vincula pacis. nos, adhuc ^h prioribus vinculis ligati, ea nisi legitime solvantur rumpere non curamus.

(154) Inclinato. posito quod dominus rex sequeretur gesta Pisana, adhuc ⁶ non essent timorate consciencie tranquillate, que eciam in Germania in multis locis et in ipsa diocesi ac eciam civitate Maguntina consideratis faccionibus ad hec previis non sunt quietate.

a) *W add. etc.* b) *om. W.* c) *W apareat.* d) *A Borensis.* e) *AM solo.* f) *A reservatos.* g) *A Borensen.* h) *codd. adhoc.* 45

¹ *Vgl. Glosse 63 u. 64 der Postillen nr. 268.*

² *S. oben Glossen 134 und 140.*

³ *Nicht aufgefunden.*

⁴ *S. nr. 239.*

⁵ *S. nr. 316 u. 317.*

⁶ *Ausspruch Augustin's, vgl. die Artikel vom 16 April 1409 nr. 296 art. 6.*

(155) *Eradicatis.* hic tacite innuit, dominum suum¹ legacionis officium, si suffraganee ecclesie sue gestis Pisanis consenciant, velle exercere. et preter mentem scribentis, cum res a fine denominetur, ex hoc bene colligitur, quis semper fuerit finis per dominum suum intentus. ipse enim ab inicio istorum tractatum et ante eosdem⁵ quesivit dominari in clero tocius provincie Maguntine, instituere et destituere prelatos et alios pro sue libito voluntatis, et per consequens eciam temporalia dominia acquirere, ac principes et populos sibi mediante hac potencia subjugare. ecce conscienciam^a gesta Pisana justificantem laudantem et approbantem, imo ex pacto se illis conformantem, antequam papa esset a suis cardinalibus derelictus! ista inquam consciencia propriis¹⁰ desiderii excecata fere totam Alemanniam contra Romanum pontificem verum Jhesu Christi vicarium excitavit. ista consciencia hanc epistolam dictavit, ut, postquam omnes (quod absit!) consenserint, producantur legacionis littere per Alexandrum Maguntino et suis successoribus destinate^{b 2}, mittantur hincinde visitatores, corrigantur episcopi et prelati, terreantur laici, nec sit qui amodo Maguntinensi archiepiscopo contradicat, sepe-¹⁵ liant exempti privilegia sua, omnes tocius provincie cause ventilentur in curia Maguntina, petantur procuratores, exhauriantur burse, tondantur ovicule, sed repleantur horrea Maguntina. cesset Romani pontificis auctoritas, nullus ad eundem audiatur appellans, nec ejus littere sine^c vidimus admittantur, que^d si placent, vidimus damus^e, si displicent, vidimus denegamus. hec^f Cantuariensem in Anglia Coloniensem Salzburgensem et²⁰ alios quosdam similiter attraxerunt^g. sed spero quod fraudabuntur desiderio suo habebitque sedes apostolica nedum nomine sed re super omnes ecclesias principatum, reformata et reintegrata^g tandem Romana ecclesia, non propriis affectionibus vel privatis sed publicis utilitatibus consideratis, altissimo per suam misericordiam concedente, qui beato Petro suam commisit in solidum naviculam gubernandam.